عباس عموی پیامبر اعظم صلی الله علیه و آله و سلم عقیده داشت که ابوبکر، با تباری و رای‌زنی قبلی با اصحاب دیگر، علی علیه السلام را از جانشینی رسول خدا محروم کرد؛^۴ زیرا مخالفان قدرت طلب علی علیه السلام هم قبل و هم بعد از رحلت آن حضرت کارهای خود را بسیار مخفیانه انجام می‌دادند تا بتوانند علی علیه السلام را از حکومت دور نگه‌دارند و خود به نحو زیرکانه بر اریکه قدرت سوار باشند. لذا در سال ۶۵۶ میلادی (۳۵ ق) عمر، عثمان را به نحو مرموزانه به خلافت پس از خود معین کرد و معاویه را نیز به فرماندهی مصر منصوب نمود. پس از این که عثمان کشته شد، امام علی علیه السلام به عنوان جانشین خلیفه مقتول انتخاب گردید، ولی اختلاف او با معاویه که مردی جاه طلب و خودخواه بود، به درگیری انجامید.^۵

۱.

چون در هشتم ژوئن رحلت کرد، ابوبکر که به عنوان امام جماعت تعیین شده بود، خلیفه نیز تعیین گردید.^۴

خاورشناسان روز رحلت پیامبر اسلام ﷺ را روزی پراشتهاب، بدفرجام و نامیمون معرفی کرده‌اند؛ زیرا وقتی آن حضرت از سفر حج برگشت، دچار مریضی و کسالت شد و در اثر همین بیماری در هشتم ژوئن ۶۳۲ میلادی (۱۱ قمری)، از دنیا رفت و امت اسلام حاکم، رهبر و فرمانده محبوب خویش را از دست دادند. این مسأله برای مسلمانان گران تمام شد. با رحلت پیامبر اسلام این سؤال پیش آمد که خلیفه او چه کسی باشد و چه کسی

۱. تاریخ اسلام کمبریج، ج ۱، ص ۹۷.

۲. ویرژیل گیورگیو، محمد پیغمبری که از نو باید شناخت، ص ۴۲۹.

۳. ان.کی. اس.

شواهدی قوی در دست است که این دیدگاه بعداً در دوران خلافت ابوبکر حمایت شد و تنها عمر اصرار داشت که پیامبر بدون معرفی جانشین، رحلت کرده است.^۲

بر همین اساس، برخی از خاورشناسان نیز قضیه خلافت رسول خدا ﷺ را چنین بیان کرده‌اند: پیامبر اسلام در ذی‌الحجه سال ۶۳۲ میلادی، (۱۱ق)، برای زیارت خانه خدا عازم مکه شد. این عمل پیش از اسلام نیز وجود داشت، ولی به شیوه دیگر بود که پس از طلوع اسلام، به کمیت و کیفیت آن افزوده شد. لذا حضرت پس از بازگشت از خانه خدا به مدینه، بیمار شدند و از آغاز ماه ربیع‌الاول در خانه عایشه اقامت گزیدند و در سال ۱۱ قمری، (۸ ژوئن ۶۳۲م)، به دیار باقی شتافتند. حضرت هنگام بیماری، به ابوبکر دستور دادند که به مسجد رفته، اقامه نماز جماعت نماید، اما ترتیبی برای جانشینی پیامبر اعظم ﷺ سنجیده نشده بود. و به همین دلیل، مدت کوتاهی چنین به نظر می‌رسید که دولت اسلامی در حال از هم پاشیدن است.

اگر چه طلحه خودش آرزوی خلافت را در سر می‌پروراند و از جمله کسانی بود که بیش از دیگران در تحریک شورشیان و حرکت آنها به سوی خانه عثمان می‌کوشید، پس از این که علی علیه السلام به خلافت رسید، خیلی زود ایشان را رها کرد و به سوی مکه رفت که عایشه نیز آن جا بود. آنها مردم را علیه امام علی تحریک کردند و جنگ جمل را به راه انداختند.^۲

وقایعی پس از قتل عثمان

پس از این که عثمان به دست شورشیان ناراضی در سال ۶۵۶ میلادی (۳۶ ق) کشته شد، چرخشی به وجود آمد که ظاهراً به نفع علی علیه السلام تمام شد؛ زیرا بعد از عثمان، ایشان سمت خلافت اسلامی را بر عهده گرفت، ولی با سه قدرت و سه گروه و سه نوع تفکر رو به رو شد:

الف) عایشه و طرفدارانش: او که قلبی آکنده و ملامت‌آمیز از کینه علی علیه السلام داشت، به شدت از مخالفان آن حضرت حمایت می‌کرد و مردم را علیه ایشان تحریک می‌نمود و به شورش وامی‌داشت که نتیجه آن جنگ جمل بود.

ب) معاویه، حاکم شام که قدرت خود را به بهانه خون‌خواهی عثمان مستحکم می‌ساخت.

۱. جانشینی حضرت محمد صلی الله علیه و آله، ص ۱۹۸.

۲. همان، ص ۱۹۸-۱۹۹.

ج) خوارج نهروان که ضربه سختی از حضرت خورده بودند و سرانجام یکی از آنها حضرت را در سال ۴۰ هجری (۶۶۱م) به شهادت رساند.^۱ بعد از این که علی علیه السلام به خلافت رسید (سال ۳۶ ق) در برابر ایشان دو گروه عمده و مخالف قد علم کردند:

۱. گروهی که به رهبری عایشه، طلحه و زبیر اداره می شد که جنگ جمل را به راه انداختند، ولی مغلوب علی علیه السلام شده، شکست خوردند.

۲.